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Ⅰ　令和７年度予算の編成方針

１

２ こうした状況下においても、令和７年度が最終年度となる「経営計画２０２１」に掲げた事業を着実に推進

　するとともに、新たな課題にも積極的に取り組む。

３ 事業の実施に当たっては、最少の経費で最良の下水道サービスを安定的に提供する観点から、経費の圧縮を

　図るとともに、技術開発等によるコストの更なる縮減や資産の有効活用など、不断の経営効率化に努め、将来

　に向けて経営基盤の強化に取り組む。

　

事業を取り巻く経営環境は、下水道料金収入が将来的な人口減少などにより長期的に逓減傾向にあるととも

　に、支出面では物価上昇等の影響により、維持管理費、建設改良費ともに必要経費が増加傾向にあるなど、厳

　しい状況にある。 
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Ⅱ　下水道事業会計予算（総括）

１　予算規模
（単位：百万円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減

支 出 総 額 744,958 756,514 △11,556

２　収益的収支
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減 事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減

収 益 的 収 入 375,370 374,410 960 収 益 的 収 入 36,750 38,138 △1,388

収 益 的 支 出 358,484 359,832 △1,348 収 益 的 支 出 39,549 40,134 △585

収 支 差 引 16,886 14,578 2,308 収 支 差 引 △2,799 △1,996 △803

３　資本的収支
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減 事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減

資 本 的 収 入 168,406 180,637 △12,231 資 本 的 収 入 18,253 15,883 2,370

資 本 的 支 出 324,299 335,528 △11,229 資 本 的 支 出 22,626 21,020 1,606

収 支 差 引 △155,893 △154,891 △1,002 収 支 差 引 △4,373 △5,137 764

４　建設改良事業費
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減 事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　減

下 水 道 建 設 費 196,000 180,000 16,000 流域下水道建設費 17,800 16,300 1,500

下 水 道 改 良 費 40,500 37,000 3,500 流域下水道改良費 2,700 2,500 200

計 236,500 217,000 19,500 計 20,500 18,800 1,700
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Ⅲ　区部下水道事業
１　主要施策の展開

（1）　施策別建設事業費
（単位：百万円）

91,756 88,102 3,654 

35,580 30,212 5,368 
(15,658) (27,825) (△12,167)

21,489 18,164 3,325 
(45,070) (44,654) (416)

6,589 7,208 △619 
(282) (608) (△326)

13,479 15,659 △2,180 
(781) (372) (409)

0 0 0 
(1,274) (449) (825)

18,207 12,855 5,352 

8,900 7,800 1,100 

196,000 180,000 16,000 

（注）（　）内は、再構築が他施策の機能向上に寄与する金額を記載している。

良好な水環境と
環境負荷の少な
い都市を実現す
るための施策

合流式下水道の改善
良好な水環境を創出するため、雨天時に合流式下水道
から河川や海などへ放流される汚濁負荷量を削減する
施設を整備

処 理 水 質 の 向 上
水再生センターから河川等へ放流される下水処理水の
水質を改善する施設を整備

エ ネ ル ギ ー ・
地 球 温 暖 化 対 策

エネルギー使用量と温室効果ガス排出量の削減を推進
するための施設を整備

用 地 費 ・ 事 務 費

建　　設　　事　　業　　費

お客さまの安全
を守り、安心で
快適な生活を支
えるための施策

再 構 築
老朽化対策とあわせて、雨水排除能力の増強、耐震性
や維持管理性の向上などを推進

浸 水 対 策
浸水の危険性が高い地区等において被害の軽減を図る
ための施設を整備

震 災 対 策
首都直下地震などに対し、下水道機能を確保するため
の対策を実施
能登半島地震を踏まえ、新たな対策を調査検討

汚 泥 処 理
汚泥処理の信頼性強化や効率化を図るための施設を整
備

増 減施 策 主 な 内 容 ７年度見積 ６年度予算
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（2）　建設事業の概要

（単位：千円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増 減 建設事業区分・規模

下　水　道　建　設　費 196,000,000 180,000,000 16,000,000 管 渠 敷 設 延 長 138,238 ｍ

5,818 ｍ

132,420 ｍ

国 庫 補 助 金 49,339,000 48,909,000 430,000 ポ ン プ 所 37 か所

そ の 他 55,658,000 50,751,000 4,907,000 水再生センター 14 か所

　① 新規着手
　町屋幹線（代替幹線の整備）

　板橋区西台、徳丸地区

　みやぎ水再生センター（汚泥濃縮設備）

　② 完　　成
　堀切ポンプ所（汚水ポンプ設備）

　小岩ポンプ所（雨水ポンプ設備）

　森ヶ崎水再生センター（反応槽機械設備）

10,663,000
 　　幹　　線

枝　　線

   主 な 新 規 着 手・
         完 成 施 設

財
源
内
訳

企 業 債 91,003,000 80,340,000

<再構築>

<エネルギー・地球温暖化対策>

<再構築>

<震災対策>

<浸水対策>

<エネルギー・地球温暖化対策>
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（3）　維持管理事業の概要

区　　分 ７年度見積 ６年度予算 増　　減 管理施設等

管 渠 管 理 延 長 16,239,931 ｍ 16,216,998 ｍ 22,933 ｍ

ポンプ所年間揚水量 893,000 千㎥ 892,000 千㎥ 1,000 千㎥ ポンプ所 83 か所

水再生センター 13 か所

年 間 処 理 水 量 1,790,000 千㎥ 1,789,000 千㎥ 1,000 千㎥

汚泥処理プラント ２ か所
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２　財政収支の概況（区部）

（単位：百万円）

収               入 支              出

区分 収支差引 累積資金

下水道
企業債 国　費

一般会計 その他
計

維  持 元　金 企業債
建設費 改良費 計 過不足額 過不足額

年度 料　金 繰 入 金 収  入 管理費 償還金 利　子

169,991 98,875 51,521 137,287 34,085 491,759 157,401 87,799 10,310 196,000 40,500 492,010 △251 7,874

169,368 93,331 51,060 156,368 32,512 502,639 157,896 118,528 10,048 180,000 37,000 503,473 △834 8,125

（注）各計数は、原則として表示単位未満を四捨五入しているため、合計等に一致しないことがある。

７年度

見　積

６年度

予　算
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３　予算見積概計（区部）

（単位：千円）

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　　減 事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　　減

下 水 道 料 金 169,991,000 169,368,000 623,000 営 業 費 用 347,657,000 348,545,000 △888,000

一 般 会 計 補 助 金 117,402,654 118,101,415 △698,761 営 業 外 費 用 10,727,000 10,194,000 533,000

そ の 他 の 営 業 収 益 9,317,346 9,284,585 32,761 特 別 損 失 0 993,000 △993,000

営業外一般会計補助金 7,081,310 6,858,380 222,930 予 備 費 100,000 100,000 0

その他の営業外収益 71,577,690 70,797,620 780,070

収 益 的 収 入 計 375,370,000 374,410,000 960,000 収 益 的 支 出 計 358,484,000 359,832,000 △1,348,000

企 業 債 98,875,000 93,331,000 5,544,000 下 水 道 建 設 改 良 費 236,500,000 217,000,000 19,500,000

一 般 会 計 出 資 金 11,494,000 30,088,000 △18,594,000 企 業 債 償 還 金 87,799,000 118,528,000 △30,729,000

国 庫 補 助 金 51,521,000 51,060,000 461,000

そ の 他 の 収 入 6,516,000 6,158,000 358,000

資 本 的 収 入 計 168,406,000 180,637,000 △12,231,000 資 本 的 支 出 計 324,299,000 335,528,000 △11,229,000

収 入 合 計 543,776,000 555,047,000 △11,271,000 支 出 合 計 682,783,000 695,360,000 △12,577,000

（注）資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、損益勘定留保資金等で補塡する。
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Ⅳ　流域下水道事業
１　主要施策の展開

（1）　施策別建設事業費
（単位：百万円）

3,793 5,967 △2,174 

5,326 2,543 2,783 

50 561 △511 
(941) (254) (687)

1,142 43 1,099 
(1,056) (1,567) (△511)

6,419 6,216 203 
(888) (3,508) (△2,620)

1,070 970 100 

17,800 16,300 1,500 

（注）（　）内は、再構築が他施策の機能向上に寄与する金額を記載している。

お客さまの安全
を守り、安心で
快適な生活を支
えるための施策

増 減施 策 主 な 内 容 ７年度見積 ６年度予算

再 構 築
老朽化対策とあわせて、耐震性の向上や省エネルギー
化等を推進

雨 水 対 策
市単独による雨水排除が困難な地域において、市と連
携して浸水被害を軽減するための雨水幹線を整備

震 災 対 策
首都直下地震などに対し、下水道機能を確保するため
の対策を実施

用 地 費 ・ 事 務 費

建　　設　　事　　業　　費

良好な水環境と
環境負荷の少な
い都市を実現す
るための施策

処 理 水 質 の 向 上
水再生センターから河川へ放流される下水処理水の水
質を改善する施設を整備

エ ネ ル ギ ー ・
地 球 温 暖 化 対 策

エネルギー使用量と温室効果ガス排出量の削減を推進
するための施設を整備
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（2）　建設事業の概要

（単位：千円）

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増 減 建設事業区分・規模

流 域 下 水 道 建 設 費 17,800,000 16,300,000 1,500,000 管 渠 工 事 ４ か所

企 業 債 2,595,000 1,587,000 1,008,000 水再生センター ７ か所

国 庫 補 助 金 9,760,000 9,540,000 220,000

市町村建設負担金 3,978,000 3,351,000 627,000

そ の 他 1,467,000 1,822,000 △355,000

　① 新規着手
　乞田幹線（代替幹線の整備）

　八王子水再生センター（水処理設備）

　② 完　　成
　多摩川上流水再生センター（電力貯蔵設備）

　北多摩一号水再生センター（汚泥焼却設備）

財
源
内
訳

 主 な 新 規 着 手・
     完 成 施 設

<再構築>

<エネルギー・地球温暖化対策>

<再構築>

<再構築>
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（3）　維持管理事業の概要

区　　分 ７年度見積 ６年度予算 増　　減 管理施設等

管 渠 管 理 延 長 232,240 ｍ 232,240 ｍ 0 ｍ

ポンプ所年間揚水量 2,400 千㎥ 2,060 千㎥ 340 千㎥ ポンプ所 ２ か所

年 間 処 理 水 量 403,600 千㎥ 415,800 千㎥ △12,200 千㎥ 水再生センター ７ か所
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２　財政収支の概況（流域）

（単位：百万円）

収               入 支              出

区分 収支差引 累積資金

過不足額 過不足額

年度

18,714 2,595 10,000 7,322 3,978 1,221 1,865 45,695 23,314 2,579 2,123 379 17,800 2,700 48,895 △3,200 △3,170

19,186 1,587 9,800 7,763 3,351 1,124 2,008 44,819 23,184 2,579 2,217 374 16,300 2,500 47,154 △2,335 30

（注）各計数は、原則として表示単位未満を四捨五入しているため、合計等に一致しないことがある。

その他
収　入

計
維　持
管理費

元　金
償還金

維持管理
負 担 金

企業債 国　費
一般会計
繰 入 金

市町村
改　良
負担金

市町村
下水道
事業費

改良費 計

７年度

見　積

６年度

予　算

企業債
利　子

建設費
市町村
建　設
負担金
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３　予算見積概計（流域）

（単位：千円）

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出

事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　　減 事　　　項 ７年度見積 ６年度予算 増　　減

管 理 費 負 担 金 収 入 14,346,349 14,941,467 △595,118 営 業 費 用 39,169,000 39,759,000 △590,000

一 般 会 計 補 助 金 3,971,000 4,816,000 △845,000 営 業 外 費 用 380,000 375,000 5,000

そ の 他 の 営 業 収 益 3,645,651 3,837,533 △191,882

営業外一般会計補助金 378,564 373,575 4,989

その他の営業外収益 14,408,436 14,169,425 239,011

収 益 的 収 入 計 36,750,000 38,138,000 △1,388,000 収 益 的 支 出 計 39,549,000 40,134,000 △585,000

企 業 債 2,595,000 1,587,000 1,008,000 流 域 下 水 道 改 良 費 2,700,000 2,500,000 200,000

一 般 会 計 出 資 金 400,000 1,000 399,000 流 域 下 水 道 建 設 費 17,800,000 16,300,000 1,500,000

国 庫 補 助 金 10,000,000 9,800,000 200,000 企 業 債 償 還 金 2,123,000 2,217,000 △94,000

市 町 村 負 担 金 5,199,000 4,475,000 724,000 生活再建対策事業費 3,000 3,000 0

そ の 他 の 収 入 59,000 20,000 39,000

資 本 的 収 入 計 18,253,000 15,883,000 2,370,000 資 本 的 支 出 計 22,626,000 21,020,000 1,606,000

収 入 合 計 55,003,000 54,021,000 982,000 支 出 合 計 62,175,000 61,154,000 1,021,000

（注）資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、損益勘定留保資金等で補塡する。
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